Sed contra objicies: nam cap. Ad abolendam, extra de hæreticis, excommunicantur omnes illi, qui judicantur hæretici ab Ecclesia Romana, vel Concilio provinciali, aut diocæsano. Concilia igitur provincialia et diocæsana faciunt dogmata de fide, alioqui non esset hæreticus, qui ea negaret.

Respondeo: duobus modis posse judicari de hæresi. Uno modo, de ipsa hæresi secundum se, et quasi in abstracto, ut cum queritur, an sit hæreticum, hoc aut illud dicere. Altero modo, in ordine ad hominem hæreticum, ut cum queritur, an hic incidit in hæresim ab Ecclesia damnatam. Quamvis igitur Concilia provincialia, vel diocæsana, non possint dogmata fidei constituere, tamen possunt judicare an aliquis incidit in hæresim manifestam, sicut etiam judicant inquisitores. Ad hunc finem collectum fuit Concilium Aquileiense tempore Ambrosii; nihil enim ibi definitum est, nisi Palladium quendam verum esse Arij discipulum et de hoc videtur præcipue agere caput illud, Ad abolendam, de hæreticis. Etsi enim hoc judicium non sit infallibile, tamen sufficit ad excommunicandum.

Præterea secundo dico, posse etiam Concilia particularia censere de hæresi secundum se, quando res est facilis, et in qua omnes fere Doctores conveniunt; quomodo Concilium Antiochenum olim judicavit de hæresi Pauli Samosatani apud Eusebium lib. VII. histor. cap. 24. convenerunt enim undique Episcopi, non tanquam ad rem dubiam, sed tanquam ad manifestum lupum de ovili Christi ejiciendum. Etsi enim hoc judicium non prosus infallibile, tamen debent privati homines acquiescere ejusmodi judicio, etsi secus egerint, merito excommunicantur, donec non judicaverint aliter

Apostolica sedes, vel Concilium universale.

Denique tertio dico, posse etiam Concilia particularia definire dogmata vere dubia, et eorum decreta esse firma, si id faciat ex commissione Apostolicæ sedis, ut fecerant Patres Concilii Arausicani II, et Toletani I, tempore Leonis I, et Synodi Complutensis, tempore Sixti IV, de quo vide summam Conciliorum. Vel saltem si decisionem suam mittant ad Romanum Pontificem, et ab eo confirmationem accipiant; quomodo constat factum esse in Conciliis Milevitano et Carthaginiensi, ex Augustino epist. 90, 91, 92, 93. Imo credibile est, nullum Concilium particulare definivisse aliquid de fide, sine approbatione Apostolicæ Sedis. De his omnibus intelligi potest illud cap. ad Abolendam.

Quod autem Concilium particulare non expresse confirmatum, faciat argumentum adeo probabile, ut temerarium sit ei non acquiescere, planum est. Primo, quia in VII Synodo, act. 3. et in VIII Synodo, act. ult. can. 1. honorantur Synodi locales, et suscipiuntur, nec fit mentio ibi confirmatorum, vel non. Secundo, quia plurima horum Conciliorum, ut Toletana, Bracarentia, Arelantia, Hispalensia etc. videntur, ipso usu Ecclesie quodammodo probata. Tertio, quia si aliquot sancti Patres casu in eandem sententiam convenientes, faciunt argumentum probabile, quanto magis 40 aut 50 Episcopi simul convenientes, et invocato Spiritu Sancto, aliquid communi consensu statuentes?